
Решение
по делу №06/1992-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

19.06.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов Заказчика Л. Б. Бахтиной (по доверенности),

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 09.06.2017 № 27 (вх. №2104/09 от 13.06.2017) на действия Заказчика при
проведении запроса предложений «Капитальный ремонт здания Солнечногорского сельского клуба,
расположенного по адресу: 298523, Республика Крым, г.Алушта, с. Солнечногорское, ул.Коцюбинского, дом 5»
(извещение № 0375300076517000008) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), и в результате внеплановой
проверки, проведенной в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, пунктом 3.30
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Запроса
предложений.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, не установившего в
документации о Запросе предложений требования, предусмотренные Постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.05.2017 №570.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 14.06.2017
№06/5947, направленное Заявителю, Заказчику и размещенное на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок (далее – официальный сайт).

На заседании Комиссии представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что при
проведении Запроса предложений Заказчик руководствовался требованиями Закона о контрактной системе.
Вместе с тем, Заказчиком 13.06.2017 закупка отменена, т.е. до поступления жалобы Заявителя.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте — 07.04.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – запрос предложений;

- начальная (максимальная) цена контракта – 5 315 504,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 14.06.2017 08:00, дата и время вскрытия конвертов, открытия доступа к
электронным документам заявок участников: 14.06.2017 08:00, дата и время рассмотрения и оценки заявок
участников: 14.06.2017 08:00, дата вскрытия конвертов с окончательными предложениями, открытия доступа к
электронным документам окончательных документов участников: 14.06.2017 08:00;

- 13.06.2017 Заказчиком отменено определение поставщика (подрядчика, исполнителя).



В соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 83 Закона о контрактной системе документация о проведении
запроса предложений наряду с информацией, указанной в извещении о проведении запроса предложений,
должна наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно части 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе Правительство Российской Федерации вправе
установить виды и объем работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту.

Правительство Российской Федерации Постановлением от 15.05.2017 №570 установило виды и объемы работ
по строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам, а также внесло изменения в Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом.

Пунктом 2 Постановлением от 15.05.2017 №570 установлено:

а) возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства из
числа видов работ, утвержденных настоящим постановлением, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам, подлежат включению заказчиком в документацию о закупке;

б) конкретные виды и объемы работ из числа видов и объемов работ, предусмотренных подпунктом "а"
настоящего пункта, определенные по предложению подрядчика, включаются в государственный и (или)
муниципальный контракт и исходя из сметной стоимости этих работ, предусмотренной проектной
документацией, в совокупном стоимостном выражении должны составлять:

не менее 15 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта - со дня вступления в силу
настоящего постановления и до 1 июля 2018 г.;

не менее 25 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта - с 1 июля 2018 г.

Исходя из положений Постановления от 15.05.2017 №570 заказчик при закупках для государственных и
муниципальных нужд должен включать в документацию о закупке условие, предусматривающее установление
видов и объёмов работ, подлежащих самостоятельному выполнению. Стоимость таких работ должна
составлять не менее 25% от цены контракта. При этом предусматривается, что подрядчик вправе выбрать
подлежащие самостоятельному выполнению виды и объёмы работ из видов и объёмов, установленных в
документации о закупке.

Нормы положений Постановления от 15.05.2017 №570, принятого во исполнение статьи 110.2 Закона о
контрактной системе являются обязательными к применению с 25.05.2017.

Комиссией установлено, что документация о проведении Запроса предложений не содержит вышеуказанные
требования Постановления от 15.05.2017 №570.

Учитывая изложенное, данное бездействие Заказчика нарушает требования пункта 2 части 6 статьи 83, части 2
статьи 110.2 Закона о контрактной системе, пункта 2 Постановления от 15.05.2017 №570 и содержит признаки
состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим требования пункта 2 части 6 статьи 83, части 2 статьи 110.2 Закона о
контрактной системе.

3. В связи с отменой Заказчиком определения подрядчика предписание об устранении нарушений
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок не выдавать.

4. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 14.06.2017 №06/5947.



Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


